中共陕西省委教育

陕 西 省 剩

陕教 E2020) 63号

中共陕西省委教育工委 陕西省教育厅

关于印发 《陕西省教育事业发展
“
十四五

”

规划编制工作方案》的通知

各设区市教育局,杨凌示范区教育局、西咸新区教育卫体局,韩

城市教育局,神木市、府谷县教育和体育局,各高等学校,厅属

有关单位 :

现将 《陕西省教育事业发展
“
十四五

”
规划编制工作方案》

印发给你们,请认真贯彻执行。

∷∷  .∷       Ⅱ ∴
,、           ∶∷     jⅡi~ =∷

r ∷  ∶  ∷广∷
`

∶  |△  =|  ∴

中樊扪岑平∵肀尹苄终艮扌
(不 予公开 》

{∷    ∶
∷~Ⅱ    ∷

¨ ~''∷
 — 1^

陕西省教育事业发展
“
十四五

”
规划编制

工作方案

“
十四五

” (⒛219∞5年 )时期,是我国全面开启社会主

义现代化新征程的起步期,也是新时代陕西省加快追赶超越、全

面推进教育现代化发展的关键期。陕西省教育事业发展
“
十四五”

规划,是落实全国和全省教育大会精神,开启教育现代化新征程

关键五年的规划。科学编制好
“
十四五”

规划,充分发挥规划对

教育改革发展的战略引领作用,对加快推进全省教育事业高质量

发展和教育强省建设具有重要意义。按照陕西省
“
十四五”

规划编

制总体安排和教育部关于做好教育事业
“
十四五

”
规划编制工作

的要求,结合以往教育规划编制工作的经验做法,制定本工作方

案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引,全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神,深入学习贯

彻习近平总书记关于教育工作的重要论述,全面贯彻党的教育方

针,以立德树人为根本,以 内涵发展为主题,以促进教育公平和

提高教育质量为主线,以深化教育综合改革、扩大教育对外开放

为动力,认真分析和准确把握当前陕西教育事业发展现状和阶段

— 2—

性特征,聚焦制约教育事业发展的关键领域和薄弱环节,加快完

善教育治理体系,科学描绘未来五年陕西教育事业发展的美好愿

景和现实图景,加快推进教育现代化、建设教育强省。

二、基本原则

坚持统筹衔接、科学可行。充分对接我省 《教育规划纲要》

实施意见、国家教育事业发展
“
十四五”

规划,结合国际、国内发

展环境,注重衔接我省教育现代化 2035、 教育现代化实施方案 ,

既立足当前,又着眼长远,确保主题主线前后一致,上下协同。

强化教育规划与人口、产业、国土、财政、科技等领域规划的相互

衔接,规划编制既要体现宏观性、战略性,又突出可操作性、落

地性,力求规划实施有约束、可执行、易评估。

坚持问题导向、目标导向。深入J总结近年来特别是教育规划

纲要和
“
十三五”

规划实施以来教育领域改革的经验,认真梳理发

展存在的问题和不足,聚焦教育发展不平衡不充分等问题,找准

制约陕西教育发展的主要症结,紧盯国家重大战略部署,着眼我

省追赶超越总体定位和推进教育现代化阶段性目标,坚持定性与

定量目标相结合,科学确定各项发展目标和重J点任务,实现问题导

向与目标导向的有机统一。

坚持改革创新、突出重点。紧密对接国家和我省大战略、大

平台,广泛学习借鉴发达地区教育改革发展先进经验,积极推动实

践证明行之有效的改革经验和举措及时上升为制度。结合我省经济

-3—

社会发展的阶段性特征,立足省情,进一步厘清发展思路,深化教

育供给侧结构性改革,把提高教育治理体系和治理能力现代化作为

教育
“
十四五”

规划的重点,突出重点任务,聚焦重大政策措施、

重大工程项目、重大改革举措。

坚持集思广益、凝聚共识。创新规划编制方法,广泛运用大

数据、云计算等信息化手段,提高规划编制水平。坚持问需于民、

问计于民,注重社会各界的广泛参与,畅通建议建言渠道,践行

“
一线规则

”,使规划编制的过程成为学习、提高的过程,成为

分析问题、解决问题的过程,成为统一思想、凝聚共识的过程。

三、总体安排

教育事业发展
“
十四五

”
规划,是未来五年陕西教育改革发

展的顶层设计和重要遵循。根据省政府和教育部编制工作安排 ,

具体分为以下 4个阶段:

1.前期研究阶段 (从现在起到 2020年 5月 底 )。 对我省教

育事业发展情况进行调研,并面向社会公开征集教育
“
十四五”

规划研究课题及研究要点,形成专题调研报告。成立 “
十四五

”

规划编制工作领导小组和规划专家咨询委员会。

2.规划起草阶段 (2mO年 6月 到 20zO年 8月 底 )。 在.总

结前期调研成果的基础上,广泛征求并听取各方面意见,研究形

成
“
十四五”

教育事业发展规划思路和框架。开展
“
十四五”

各级各

类教育事业发展主要指标测算。初步形成规划文本草案 (征求意

-4—

见稿 )。

3.修改完善阶段 (2⒆0年 9月 到⒛⒛ 年 ⒚ 月底 )。 召集

有关专家,市县教育局、各级各类学校代表研讨规划文本草案(征

求意见稿 ),征求省直有关部门意见。充分衔接我省经济社会发

展
“
十四五”总体规划、全国教育事业发展

“
十四五”

规划,进一步

修改形成规划文本 (送审稿 )。

4.规划审批阶段 (⒛21年 1月 到 ⒛21年 3月 底 )。 规划

文本 (送审稿 )经研究审议通过后,及时向社会发布,开展宣传

贯彻落实工作。

四、工作要求

(一 )强化组织领导。各地各校要切实提高政治站位,高度

重视
“
十四五”

规划编制工作,成立本地区本系统教育事业发展

“
十四五

”
规划编制工作组织机构,主要负责同志和领导班子成

员要全程参与,选好配好规划编制工作专班,提供必要的经费支

持和条件保障,确保编制工作顺利开展。

(二 )加强调查研究。各地各校要加强本地区本系统
“
十四

五
”
时期重大问题研究,在全面总结分析

“
十三五”

规划执行情

况的基础上,广泛深入开展调研,进一步理清制约瓶颈、面临的

挑战与机遇,科学测算规划
“
十四五

”
时期教育改革发展的主要

目标、重大改革、重大政策和重大项目。

(三 )严格工作程序。各地各校要参考规划编制四个阶段工

— 5—

作内容及时安排开展规划编制工作,严格遵照规划编制的程序和

要求,衔接好国家、全省及本级政府各类规划,确保教育规划上

下贯通、政策协调一致,形成统一规划体系。按规定程序做好规

划征求意见,认真履行专家论证、风险评估、合法性审查、集体

决定等必经程序。

抄送:委厅各领导。各部 (处 )室。

中共陕西省委教育工委、陕西省教育厅办公室

— 6—

2020ˉ年L4'闩 24日 印力之